

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 09/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020” trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

Thực hiện Kế hoạch số 326/KH-BGDĐT ngày 22/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai tổng kết thực hiện Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 09/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020” (sau đây gọi tắt là Kế hoạch 326);

Căn cứ Quyết định số 1330/QĐ-UBND ngày 10/7/2013 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2013-2020” trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi là Quyết định 1330);

UBND tỉnh Đắk Lắk ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 09/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020” (sau đây gọi tắt là Đề án) với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá toàn diện, tổng thể kết quả và tác động của Đề án, trong đó tập trung đánh giá kết quả đạt được so với mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra; những ưu điểm, tồn tại, nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm triển khai thực hiện Đề án;

2. Đề xuất định hướng mục tiêu, phương hướng và giải pháp chủ yếu triển khai nhiệm vụ xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030;

3. Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân, các địa phương tiêu biểu, có đóng góp tích cực trong quá trình thực hiện Đề án;

II. TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. Thời gian: 01 buổi, vào cuối tháng 9/2020.

2. Địa điểm: Hội trường UBND tỉnh Đắk Lắk, số 09 đường Lê Duẩn, thành phố Buôn Ma Thuột.

3. Thành phần dự kiến: Khoảng 110 đại biểu.

- Đại diện Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBNDTTQ Việt Nam tỉnh;
- Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập (XHHT) tỉnh - Chủ trì Hội nghị.
- Thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng XHHT tỉnh;
- Lãnh đạo Hội Khuyến học tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành;
- Đại diện các tổ chức Hội, Đoàn thể tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố;
- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Đại diện lãnh đạo các phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã và thành phố;
- Chủ tịch Hội Khuyến học các huyện, thị xã và thành phố;
- Một số đại biểu tiêu biểu trong việc triển khai thực hiện Đề án xây dựng XHHT.

III. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Báo cáo tổng kết thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2013-2020” trên địa bàn tỉnh

Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo tổng kết việc triển khai thực hiện Quyết định số 89 của Thủ tướng Chính phủ và phương hướng, giải pháp thực hiện Đề án giai đoạn 2021-2030; trong đó báo cáo cụ thể 02 Đề án thành phần do Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện.

2. Báo cáo kết quả thực hiện các Đề án thành phần

2.1. Hội Khuyến học tỉnh

Báo cáo Kết quả thực hiện Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng đến năm 2020” (*Quyết định số 281/QĐ-TTg ngày 20/2/2014 của Thủ tướng Chính phủ*) và nội dung liên quan theo Quyết định số 1330 của UBND tỉnh.

2.2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Báo cáo kết quả học tập của người lao động nông thôn, những người hết tuổi lao động, người nội trợ, người khuyết tật theo các mục tiêu đề ra tại Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020”, Đề án “Trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2012-2020” và Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi Việt Nam giai đoạn 2012-2020.

- Đánh giá việc mở rộng các hình thức dạy nghề trong các doanh nghiệp, công ty, dạy nghề, gắn sản xuất và dạy nghề ở nông thôn, vùng sâu, vùng xa; xây dựng các chính sách hỗ trợ học sinh, sinh viên diện chính sách, nhóm đối tượng những người hết tuổi lao động, người khuyết tật có điều kiện thuận lợi để học tập suốt đời và nội dung liên quan theo Quyết định số 1330 của UBND tỉnh.

2.3. Sở Thông tin và Truyền Thông

Báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Truyền thông về xây dựng xã hội học tập” (*Quyết định số 2053/QĐ-TTg ngày 13/2/2014 của Thủ tướng Chính phủ*) và nội dung liên quan theo Quyết định số 1330 của UBND tỉnh.

2.4. Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch

Báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ đến năm 2020” (Quyết định số 208/QĐ-TTg ngày 13/2/2015 của Thủ tướng Chính phủ) và nội dung liên quan theo Quyết định số 1330 của UBND tỉnh.

2.5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Báo cáo kết quả thực hiện xây dựng các chương trình, học hiệu học tập suốt đời liên quan đến nông nghiệp và nông thôn, xây dựng chính sách hỗ trợ cho lao động nông thôn có điều kiện thuận lợi để học tập suốt đời.

2.6. Sở Nội vụ

Báo cáo kết quả thực hiện đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho nhân sự từ cấp tỉnh đến cấp xã theo các mục tiêu đề ra tại Đề án và nội dung liên quan theo Quyết định số 1330 của UBND tỉnh.

2.7. Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh

Báo cáo kết quả thực hiện tuyên truyền về xây dựng XHHT trong phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc” và cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”; tuyên truyền, vận động phụ nữ, trẻ em gái ở những vùng khó khăn chưa biết chữ ra học các lớp xóa mù chữ và nội dung liên quan theo Quyết định số 1330 của UBND tỉnh.

2.8. Liên đoàn Lao động tỉnh

Báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động suốt đời trong công nhân lao động tại các doanh nghiệp đến năm 2020” (Quyết định số 231/QĐ-TTg ngày 13/2/2015 của Thủ tướng Chính phủ) và nội dung liên quan theo Quyết định số 1330 của UBND tỉnh.

2.9. Tỉnh đoàn Đắk Lắk

Báo cáo kết quả thực hiện tuyên truyền về xây dựng XHHT cho các đoàn viên, thanh niên; xây dựng phong trào thanh niên tình nguyện, thanh niên tài năng; vận động gây quỹ hỗ trợ thanh niên có hoàn cảnh khó khăn tham gia học tập và nội dung liên quan theo Quyết định số 1330 của UBND tỉnh.

2.10. Sở Tài chính

Báo cáo tình hình kinh phí thực hiện các Đề án thành phần, Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012 -2020” trên địa bàn tỉnh.

3. Báo cáo tham luận của các đại biểu, các huyện.

- Báo cáo tham luận của 02 huyện: Ea Kar và Krông Ana.
- Báo cáo tham luận của 02 đại biểu huyện Cư M'gar và Krông Năng.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo



- Tổng hợp báo cáo thực hiện các Đề án thành phần, hoàn thành Báo cáo tổng kết thực hiện Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 09/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020” và phương hướng, giải pháp chủ yếu triển khai nhiệm vụ xây dựng XHHT giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

- Chuẩn bị nội dung, chương trình và các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị.

2. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan đề xuất, thực hiện việc khen thưởng, biểu dương tập thể, cá nhân tiêu biểu trong Hội nghị tổng kết thực hiện Đề án 89 trên địa bàn tỉnh và gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về kết quả thực hiện Đề án thông qua các kênh báo chí và hệ thống truyền thông cơ sở.

4. Các Sở, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thị xã, thành phố

Các Sở, ngành, đoàn thể gửi báo cáo kết quả thực hiện các Đề án thành phần; UBND các huyện, thị xã, thành phố gửi báo cáo tổng kết thực hiện triển khai Đề án trên địa bàn và gửi bài tham luận về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày **28/9/2020** để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 09/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020” trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. / *[Chữ ký]*

Nơi nhận: *[Chữ ký]*

- Bộ GDĐT (báo cáo);
- Trung ương Hội khuyến học;
- UBMTTQVN tỉnh (để p/h chỉ đạo);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Thành viên BCD XDXHHT tỉnh (để p/h thực hiện);
- Các Sở, ban, ngành;
- Tỉnh đoàn Đắk Lắk;
- Các hội: Khuyến học, Nông dân, LHPN, Liên đoàn Lao động tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã và thành phố;
- Phòng Tổng hợp;
- Lưu: VT, KGVX (T- 10b_H).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



[Chữ ký]
H'Yim Kđoh

CHƯƠNG TRÌNH

Hội nghị tổng kết thực hiện Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 09/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020” trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 8618 /KH-UBND ngày 29 /9/2020 của UBND tỉnh)

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
7 ^h 30 - 8 ^h 00	Đón tiếp đại biểu	Ban Tổ chức
8 ^h 00 - 8 ^h 15	Tuyên bố lý do Giới thiệu đại biểu	Ban Tổ chức
8 ^h 15 - 8 ^h 30	Phát biểu chỉ đạo của Trưởng ban chỉ đạo thực hiện Đề án “xây dựng XHHT giai đoạn 2013 -2018” trên địa bàn tỉnh	Trưởng Ban Chỉ đạo
8 ^h 30 - 9 ^h 10	Báo cáo tóm tắt tổng kết thực hiện Đề án “xây dựng XHHT giai đoạn 2013 - 2018” trên địa bàn tỉnh	Đại diện lãnh đạo Sở GDĐT
9 ^h 10 - 9 ^h 30	Báo cáo tóm tắt tổng kết thực hiện các đề án thành phần	Đại diện Sở GDĐT
9 ^h 30 - 9 ^h 45	Báo cáo tham luận	Đại diện Hội Khuyến học
9 ^h 45 - 10 ^h 00	Giải lao	
10 ^h 00 - 10 ^h 20	Báo cáo tham luận	Đại diện Đại biểu tiêu biểu
10 ^h 20 - 10 ^h 40	Thảo luận	Chủ tọa
10 ^h 40 - 11 ^h 20	Khen thưởng	Ban Tổ chức
11 ^h 20 - 11 ^h 30	Phát biểu Bế mạc Hội nghị	Ban Chỉ đạo

32